
卫星化学股份有限公司年产 15 万吨丙烯酸

甲酯/丙烯酸乙酯柔性装置技改项目

先行竣工环境保护验收监测报告

建设单位：卫星化学股份有限公司

编制单位：卫星化学股份有限公司

2024年 8月



建设（编制）单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人:

填 表 人:

建设（编制）单位：卫星化学股份有限公司（盖章）

电话：13758091250

邮编：314001

地址：嘉兴市嘉兴工业园区步焦路



卫星化学股份有限公司年产 15万吨丙烯酸甲酯/丙烯酸乙酯柔性装置技改项目先行竣工环境保护验收监测报告

I

目录

1、项目概况 ................................................................................................................. 1
[...]
酯化反应工序回收使用。丙烯酸分馏塔塔顶馏份经冷凝后送往萃取工序，冷凝采

用循环水＋冷冻水二级冷凝。

(3)萃取

丙烯酸分馏塔塔顶馏份经过加水萃取除甲醇，萃取的水相进入甲醇回收塔，

萃取的有机相进入脱轻塔（汽提塔）。

(4)醇回收

萃取的水相（未反应的醇以及极少量的酯）进入醇回收塔，通过蒸馏将甲醇、

水分开，塔顶得到甲醇、极少量的酯重新送往酯化反应。塔底的水则循环到醇萃

取塔，多余部分排入污水系统。



卫星化学股份有限公司年产 15万吨丙烯酸甲酯/丙烯酸乙酯柔性装置技改项目先行竣工环境保护验收监测报告

18

(5)脱轻馏分

萃取有机相在脱轻塔（汽提塔）内进一步脱除未反应的甲醇和水等组分，轻

组分送至萃取塔回收甲醇，塔釜液送至丙烯酸甲酯精馏塔。

(6)精馏

塔釜液进入精馏塔，采用减压精馏，塔顶的物料经过冷凝，得到产品丙烯酸

甲酯。塔底残液为重丙烯酸甲酯等高沸物，通过重组分回收系统回收后残余重组

分残液进入废液焚烧炉焚烧。

图 3.5-1 丙烯酸甲酯生产工艺流程图

3.5.2丙烯酸乙酯生产工艺流程

1、反应原理

主反应：

CH2=CHCOOH + CH3CH2OH → CH2=CHCOOCH2CH3 + H2O

项目 丙烯酸 + 乙醇 → 丙烯酸乙酯 + 水

副反应：

CH2=CHCOOCH2CH3 + CH3CH2OH → CH3CH2OCH2CH2COOCH2CH3

丙烯酸乙酯 + 乙醇 → -烷氧基丙酸乙酯



卫星化学股份有限公司年产 15万吨丙烯酸甲酯/丙烯酸乙酯柔性装置技改项目先行竣工环境保护验收监测报告

19

CH2=CHCOOCH2CH3 + H2O  HOCH2CHCOOCH2CH3

丙烯酸乙酯 + 水  -羟基丙酸乙酯

CH2=CHCOOH + CH2CH3OH  CH2CH3OCH2CH2COOH

丙烯酸 + 乙醇  乙氧基醋酸

2CH2=CHCOOH  CH2=CHCOOCH2CH2COOH

丙烯酸  二聚丙烯酸

CH2=CHCOOCH2CH2COOH+CH2CH3OHCH2CHCOOCH2CH2COOCH2CH3+H2

O

二聚丙烯酸+乙醇二聚丙烯酸乙酯+水

2、工艺流程

图 3.5-2 丙烯酸乙酯生产工艺流程图

本次技改后的装置为丙烯酸甲酯/丙烯酸乙酯的柔性切换生产装置。工艺生

产流程基本相同，不再详细阐述，工艺流程图见图 3.5-2

3.6项目变动情况

本次验收较环评审批发生的变动为：①目前 8万吨/年柔性丙烯酸甲/乙酯装



卫星化学股份有限公司年产 15万吨丙烯酸甲酯/丙烯酸乙酯柔性装置技改项目先行竣工环境保护验收监测报告

20

置仅用于丙烯酸甲酯生产，7万吨/年柔性丙烯酸甲/乙酯装置仅用于丙烯酸乙酯

生产；②2t/h废液焚烧炉尚未建设，废液焚烧依托现有 1.2t/h废液焚烧炉，同时

企业对该废液炉脱硝设施进行了改造，本项目建成后企业废液产生量为 1.18t/h，

现有焚烧炉可以满足需求，该 1.2t/h废液炉与后续新建 2t/h废液炉互为备用，该

调整已在《卫星化学股份有限公司年产 9万吨丙烯酸及年产 10万吨精酸技改项

目环境影响评价书》中明确；③环评要求南湖工业污水处理厂建成前纳入嘉兴市

联合污水处理厂，执行《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571－2015）中

表 1直排放标准，南湖工业污水处理厂建成后纳入南湖工业污水处理厂，执行《石

油化学工业污染物排放标准》（GB31571－2015）中表 1间排放标准。目前企业

废水已纳入南湖工业污水处理厂，并取消废水深度处理装置。

根据《石油炼制与石油化工建设项目重大变动清单（试行）》，企业重大变

动清单对照表见表 3.6-1。
表 3.6-1 企业重大变动清单对照表

类

别
判定依据 实际情况

是否为重

大变动

规

模

1.一次炼油加工能力、乙烯裂解加工能

力增大 30%及以上；储罐总数量或总容

积增大 30%及以上。

本项目不涉及炼油加工、乙烯裂解加工；储

罐数量和总容积与环评审批一致
否

2.新增以下重点生产装置或其规模增大

50%及以上，包括：石油炼制工业的催

化连续重整、催化裂化、延迟焦化、溶

剂脱沥青、对二甲苯（PX）等，石油化

工工业的丙烯腈、精对苯二甲酸（PTA）、
环氧丙烷（PO）、氯乙烯（VCM）等。

本项目不涉及重点生产装置。 否

3.新增重点生产装置外的其他装置或其

规模增大 50%及以上，并导致新增污染

因子或污染物排放量增加。

本项目实际生产规模为年产 8万吨丙烯酸

甲酯与 7万吨丙烯酸乙酯，总产能为 15万
吨丙烯酸甲/乙酯，总产能与环评审批一致

否

地

点

4.项目重新选址，或在原厂址附近调整

（包括总平面布置或生产装置发生变

化）导致不利环境影响显著加重或防护

距离边界发生变化并新增了需搬迁的敏

感点。

与环评一致。 否

5.厂外油品、化学品、污水管线路由调

整，穿越新的环境敏感区；防护距离边

界发生变化并新增了需搬迁的敏感点；

在现有环境敏感区内路由发生变动且环

境影响或环境风险增大。

不涉及。 否



卫星化学股份有限公司年产 15万吨丙烯酸甲酯/丙烯酸乙酯柔性装置技改项目先行竣工环境保护验收监测报告

21

生

产

工

艺

6.原料方案、产品方案等工程方案发生

变化。

本项目原料方案与环评审批一致，产品方案

与环评审批基本一致。
否

7.生产装置工艺调整或原辅材料、燃料

调整，导致新增污染因子或污染物排放

量增加。

不涉及。 否

环

境

保

护

措

施

8.污染防治措施的工艺、规模、处置去

向、排放形式等调整，导致新增污染因

子或污染物排放量、范围或强度增加；

地下水污染防治分区调整，降低地下水

污染防渗等级；其他可能导致环境影响

或环境风险增大的环保措施变动。

（1）2t/h废液焚烧炉尚未建设，项目产生

的重组分残液等依托厂区内现有 1.2t/h废液

焚烧炉，本项目建成后全厂各装置满负荷运

行废液产生量为 1.18t/h，现有 1.2t/h废液焚

烧炉能够满足本项目实施后重组分残液的

焚烧；

（2）企业废水已由纳入嘉兴市联合污水处

理厂调整为纳入南湖工业污水处理厂，废水

由《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）直接排放标准调整为间接

排放标准，原有废水深度处理单元取消。其

余与环评一致。

否

对照企业重大变动清单，企业实际的建设性质、规模、地点、生产工艺、环

境保护措施与环评相比未发生重大变化。根据《环境影响评价法》和《建设项目

环境保护管理条例》有关规定，建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境

保护措施五个因素中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著

变化（特别是不利环境影响加重）的，界定为重大变动。属于重大变动的应当重

新报批环境影响评价文件，不属于重大变动的纳入竣工环境保护验收管理。本项

目未发生重大变化，可直接进行竣工环境保护验收。



卫星化学股份有限公司年产 15万吨丙烯酸甲酯/丙烯酸乙酯柔性装置技改项目先行竣工环境保护验收监测报告

22

4、环境保护措施

4.1污染物治理/处理设施

4.1.1废水

本项目废水主要包括丙烯酸（甲）乙酯装置产生的丙烯酸甲酯生产废水、丙

烯酸乙酯生产废水、焚烧炉烟气处理废水、余热锅炉排污水、循环冷却系统排污

水及生活污水，生产废水经相应管网送至厂区内污水处理站处理达标后排放至嘉

兴市联合污水处理厂；循环冷却系统排污水与污水站出水合并后一并纳入南湖工

业污水处理厂。项目实行雨污分流、清污分流。废水纳管证明见附件 7。

环评要求：

卫星化学现有一期、二期两套废水处理站，本次技改项目依托二期污水处理

站。二期污水处理站由江苏清涵环保工程有限公司设计，污水站设计处理能力为

1800m3/d。二期污水处理装置主要用于处理卫星化学丙烯酸及酯类装置产生的污

水。建设单位设置标准化排放口，并已安装在线监测设备，并与环保部门联网。

本项目废水经收集后进入二期污水处理站。废水微电解后进入调节池，通过

混凝沉淀、厌氧反应、活性污泥池、二沉池过滤处理后纳入深度处理设施。污水

处理过程中产生的污泥除了回流外进入污泥浓缩池，浓缩后用泵打入压滤机，经

厢式压滤机压滤后干泥外运处理。

环评审批新建 1套处理能力为 30t/h的中水回用再生系统，处理工艺为超滤

+反渗透。

图 4.1-1 全厂废水流向示意图及废水监测点位图



卫星化学股份有限公司年产 15万吨丙烯酸甲酯/丙烯酸乙酯柔性装置技改项目先行竣工环境保护验收监测报告

23

实际情况：

实际废水污染措施与环评一致，目前企业废水纳入南湖工业污水处理厂处理，

废水深度处理装置取消，二期污水站废水与一期污水站废水混合后直接从企业废

水总排口一并纳管排放。

30t/h的中水回用再生系统已建成，与环评一致。

图 4.1-2 中水回用工艺流程图

项目废水处理及排放情况见表 4.1-1。
表 4.1-1 项目废水污染源、污染物及排放情况一览表

废水来源 主要污染物 废水处理方式
排放规律、

排放形式
排放去向

丙烯酸甲酯生产废水 COD、挥发酚、丙烯酸等

厂区二期污水

处理站处理
连续排放、

间接排放

南湖工业污水

处理厂

丙烯酸乙酯生产废水 COD、挥发酚、丙烯酸等

生活污水 COD、氨氮

焚烧炉烟气处理废水 COD、SS等

余热锅炉排污水 COD、SS等

循环冷却系统排污水 COD、SS等 直接纳管



卫星化学股份有限公司年产 15万吨丙烯酸甲酯/丙烯酸乙酯柔性装置技改项目先行竣工环境保护验收监测报告

24

废水处理设施 污水站加盖

二期污水站废水排放口 明管输送（架空管）

中水回用设施 污水排放口自动监测房

雨水排放口 废水总排口



卫星化学股份有限公司年产 15万吨丙烯酸甲酯/丙烯酸乙酯柔性装置技改项目先行竣工环境保护验收监测报告

25

4.1.2废气

本项目废气主要为工艺废气、废液焚烧炉废气、储罐呼吸废气、污水站废气

和危废仓库废气。

环评审批情况

1、有组织废气污染防治措施：

①工艺废气

本项目 8万吨/年甲乙酯装置工艺废气与配套储罐呼吸废气一并接入西厂区

现有一期催化氧化装置处理后高空排放，7万吨/年甲乙酯装置工艺废气与配套储

罐呼吸废气一并接入西厂区现有二期催化氧化装置处理后高空排放；

②储罐区呼吸废气：

本项目配套储罐产生的废气与工艺废气一同进入催化氧化装置处理；

③废液焚烧炉废气

2.0t/h废液焚烧炉焚烧废气经SNCR脱硝+余热回收+旋风除尘+吸收塔+电除

尘后高空排放；

④二期污水站废气

二期污水站沼气纳入沼气锅炉作为燃料，尾气与其他污水站废气纳入现有喷

淋系统处理后高空排放

2、无组织废气污染防治措施：

本项目无组织废气主要来自装置区、储罐区等，减少无组织废气排放的关键

是加强密封、防止泄漏。现有企业已按照 GB31571-2015要求对储罐废气、动静

密封点废气、废水集输处理废气等进行了处理。结合现有企业治理情况，本报告

要求企业采取设备与管线组件泄漏污染控制、挥发性有机液体转移与输送过程、

循环冷却水系统等措施，加强取样、残渣卸料转料、灌装的无组织控制，进一步

削减 VOCs无组织排放。

实际落实情况：

1、有组织废气污染防治措施：

①工艺废气：

实际建设 8万吨/年甲酯装置工艺废气与配套储罐呼吸废气一并接入西厂区

现有一期催化氧化装置处理后高空排放，7万吨/年乙酯装置工艺废气与配套储罐



卫星化学股份有限公司年产 15万吨丙烯酸甲酯/丙烯酸乙酯柔性装置技改项目先行竣工环境保护验收监测报告

26

呼吸废气一并接入西厂区现有二期催化氧化装置处理后 32m高排气筒高空排放；

②储罐区呼吸废气：

与环评一致；

③废液焚烧炉废气：

实际 2.0t/h废液焚烧炉暂未建成，废液焚烧依托现有 1.2t/h废液焚烧炉，现

有废液焚烧炉废气经 SNCR 脱硝+余热回收+旋风除尘+吸收塔+电除尘处理后

38m高排气筒高空排放；2024年 2月份企业对脱硝系统氨水喷嘴更新换代，并

优化了焚烧系统温度控制，氮氧化物浓度可控制在 200mg/m3以下。

④二期污水站废气：

与环评一致。

⑤危废暂存

本项目依托现有危废仓库，危废库废气采用活性炭吸附处理后通过 15m该

排气筒高空排放。

2、无组织废气污染防治措施：

与环评一致。

实际一期、二期催化氧化装置、污水站废气、废液焚烧炉废气、危废仓库废

气实际处理能力均与环评设计废气处理能力一致。项目废气处理及排放情况见表

4.1-2。

表 4.1-2 项目主要废气污染源、污染物产生及排放情况

废气来源
排放

类型
污染因子 废气处理设施

排气筒

参数

设计处

理能力

实际处

理能力

工艺废气+
呼吸废气

有组

织

非甲烷总烃、甲醛、乙醛、

丙烯醛、乙酸、丙酮、丙

烯酸、丙烯酸甲/乙酯、甲

苯、SO2、NOX、颗粒物

一期催化氧化装

置

Φ1.0m，

H32m
30000m3 30000m3

工艺废气+
呼吸废气

有组

织

二期催化氧化装

置

Φ1.4m，

H32m
61000m3 61000m3

废液焚烧

炉废气

有组

织

烟气黑度、烟尘、CO、
SO2、HF、HCl、NOX（以

NO2计）、铬、锡、锑、

铜、锰、及其化合物、二

噁英类、逃逸氨、非甲烷

总烃、臭气浓度

SNCR脱硝+余热

回收+旋风除尘+
复合急冷吸收+
静电除尘设施

Φ1.0m，

H38m
25000m3 25000m3

污水站废

气

有组

织

臭气浓度、硫化氢、氨、

非甲烷总烃

次氯酸钠+碱喷

淋装置

Φ0.9m，

H25m
10000m3 10000m3

危废仓库

废气

有组

织
非甲烷总烃、臭气浓度 活性炭吸附

Φ0.4m，

H15m
10000m3 10000m3



卫星化学股份有限公司年产 15万吨丙烯酸甲酯/丙烯酸乙酯柔性装置技改项目先行竣工环境保护验收监测报告